³ V. n. 356.

nis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis nomine et signo signavi et corroboravi.

358

1385, gennaio 18, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che la casa un tempo donata dal comune a Lamba Doria in seguito alla vittoria presso Curzola, edificata a spese pubbliche nella piazza dei Doria e ora proprietà degli eredi, non sia gravata da alcuna imposta.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 410 v.

Pro Araone et Branchaleone de Auria.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti coram nobis .. officio et officialibus ac magistratu electis et constitutis per magnificum et excelsum dominum, dominum .. ducem Ianuensium et populi defensorem et eius .. consilium ancianorum super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendentium se immunes et frances etc. inter Araonum et Brancaleonem de Auria, heredes pro suis partibus quondam magnifici et egregii viri, domini Lambe de Auria veteris, suis propriis nominibus et nomine et vice aliorum coheredum dicti quondam domini Lambe, medianibus personis quondam domini Cesaris, filii dicti quondam domini Lambe, avi paterni ipsorum Araoni et Brancaleonis et fratrum ipsorum, et quondam Andrioli, olim patris dicti Araoni, et quondam Oppecini, olim patris dicti Brancaleonis et fratrum ipsius, ac quondam Bartholomei, olim patris Iohannis, filii ipsius, et qui quondam Bartholomeus fuit filius dicti quondam Oppecini, dictis nominibus, ex una parte, et Benevenutum de Bracellis, notarium, sindicu[m] communis Ianue, ex altera parte, in qua quidem causa oblata fuit requisitio tenoris infrascripti et cuius tenor talis est:

Brancaleo de Auria quondam Oppecini, suo nomine et nomine et vice Francisci, fratri sui, et Iohannis, nepotis sui, quondam Bartholomei, ac Araoni de Auria quondam Andrioli et aliorum fratrum ipsius, suorum consanguineorum germanorum et pro quibus de rato habendo promixit, compa-

ruit et se presentavit coram dominis .. officialibus constitutis super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendentium se immunes et franco etc. occasione cuiusdam crida seu preconizacionis facte et misse per civitatem Ianue, de mandato magnifici domini .. ducis Ianuensium et sui .. consilii quod quelibet persona asserens se immunem debeat coram dictis dominis octo officialibus comparere cum iuribus et requisicionibus suis infra terminum in ipsa crida prefixum etc. et prout in ipsa crida continetur, dicens et exponens, suo et dictis nominibus, quod per magnificum et potentem dominum, dominum Gabrielem Adurnum, Dei gratiam tunc Ianuensium ducem et populi defensorem, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui .. consilii duodecim antianorum fuit statutum, decretum et ordinatum quandam domum positam in plathea illorum de Auria olim per comune Ianue seu de eius pecunia hedificatam et constructam que fuit quandam nobilis et egregii viri, domini Lambe de Auria, olim victoriosi amirati communis Ianue, et que nunc est ipsius Brancaleonis, Francisci, Iohannis et Araoni ac Iacobi, fratris dicti Araoni, descendantium dicti quandam domini Lambe et de albergo illorum de Auria, videlicet de stirpe seu proenie dicti quandam domini Lambe, esse debere liberam^a et exemptam ab omnibus et singulis avariis seu angariis realibus in futurum per comune Ianue imponendis quamdiu dicta domus fuerit predictorum seu descendantium ex eisdem taliter quod pretextu seu occasione alicuius avarie realis non possit seu debeat dicta domus seu aliis vel alia pro ea aggravari, inquietari vel aliqualiter molestari vel tangi nec ab eo vel eis aliquid peti vel exigi dirrecte vel indirrecte pretextu seu occasione alicuius avarie realis imposite et nundum exacte seu imponende per comune Ianue vel eius officiales domui supradicte seu supra domo predicta donec predictorum seu ex eis descendencium fuerit, ut prefertur, etc. et prout et sicut in dicto decreto inde scripto manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii, M^oCCCLXVII^o, die XXVI^a novembris, extracto de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue continetur, ad quod se refert, quod exhibet et producit in publicam formam. Quare petit, suo et dictis nominibus, per vos dictos dominos officiales sibi refirmari dictum decretum et pronunciari et declarari in omnibus et per omnia prout in dicto decreto continetur. Et licet in dicto decreto non contineatur de palio quod propter memoracionem victorie quam comune Ianue habuit contra Venetos sub amiraglia prefati domini Lambe, quod portatur et consuetum est portari ad domum dicti quandam domini Lambe seu descendantium ex eo in die dicte victorie et sequenti die de ipsa domo ellevari et portari causa offerendi ad ecclesiam Sancti Mathei, requirit

dictam consuetudinem pro dicta memoria eisdem descendantibus debere more solito observari et sic pronunciari et declarari, petens, dictis nominibus, predicta ut supra omni modo, iure et forma quibus melius potest.

M^oCCCLXXXIII^o, die XXVII^a novembbris. Deposita in presentia dominorum Iohannis de Cataneis et Araoni de Auria, duorum ex dictis octo officialibus, per Brancaleonem predictum quondam Opecini, suo nomine et nomine et vice et tanquam coniunctam personam Francisci, fratri sui, et Iohannis et Araoni de Auria quondam Andrioli, sui consanguinei germani.

Nos officium et officiales ac magistratus predicti, quorum nomina sunt hec ...¹, cognitores dicte cause, visis dicta requisitione, baylia nobis data et concessa per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius .. consilium, decreto predicto quondam dicti domini Gabrielis Adurni signato et publicato manu Anthonii de Credencia, notarii, M^oCCCLXVII^o, die XXVI^a novembbris, cuius decreti tenor talis est:

M^oCCCLXVII^o, die XXVI^a novembbris. Magnificus et potens dominus, dominus Gabriel Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui .. consilii duodecim antianorum nec non dictum .. consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis et in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Guillelmus Ermineus, prior, Alegrus Blancus, lanerius, Anthonius Fatinanti, Nicolaus de Goarco, Iohannes de Plicherio, macelarius, Iacobus de Castelliono, lanerius, Iohannes de Alterisia de Bisanne et Petrus Bellogius, bambaxarius, audita requisitione coram dictis domino .. duce et .. consilio exposita reverenter per Oppicinum de Auria, civem Ianue, prone et suppliciter requirentem per dictos dominum .. ducem et consilium ordinari, statui et decerni domum magnam positam in plathea illorum de Auria diebus dudum preteritis fabricatam et constructam de pecunia communis Ianue et datam tunc nobili viro, domino Lambe de Auria, olim victoriosissimo admirato communis Ianue, pro aliquali retribuzione et mercede per eum in negotiis communis Ianue victoriose gestorum et pro eterna memoria et honore domini Lambe superius nominati non posse nec debere poni in aliqua avaria reali seu angaria communis Ianue nec compelli posse seu debere possessores dicte domus ad solvendum

¹ V. n. 347; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Manuel Grillus*, e l'assenza

di *Iohannes de Innocentibus*.

aliquam avariam seu angariam realem pretextu seu occasione dicte domus et attendantes quemadmodum congruum seu conveniens non videtur quod dicta domus de communis Ianue pecunia fabricata et dicto domino Lambe ut prefertur data libera et immunis modo debeat immunitati dicte domus in aliquo derrogare et volentes eciam dictam domum de novo immunem statuere de gratia speciali, omni via, iure, modo et forma quibus melius et efficacius potuerunt, statuerunt, decreverunt et ordinaverunt dictam domum positam in plathea illorum de Auria olim per comune Ianue seu de eius pecunia hedificatam et constructam, que fuit dicti quondam domini Lambe et nunc est Opecini quondam Cesaris et Nicolai quondam Lambini quamdiu fuerit alicuius de albergo illorum de Auria, videlicet de stirpe seu proienie dicti domini Lambe fore et deinceps esse debere liberam et exemptam ab omnibus et singulis avariis seu angariis realibus in futurum per comune Ianue imponendis / (c. 411 r.) quamdiu dicta domus fuerit predictorum seu descendantium ex eisdem taliter quod pretextu seu occasione alicuius avarie realis non possit seu debeat dicta domus seu aliis vel alia pro ea aggravari, inquietari seu aliqualiter molestari nec tangi nec ab eo vel eis aliquid peti vel exigiri directe vel indirecte pretextu seu occasione alicuius avarie realis imposite et nundum exacte seu imponende per comune Ianue vel eius officiales domui supradicte seu^b supra domo predicta donec predictorum seu ex eis descendantium fuerit, ut prefertur, mandantes auctoritate presentis decreti predicta omnia et singula per quoscunque debere inviolabiliter observari, non obstantibus aliquibus que predictis vel alicui predictorum possent aliqualiter obviare et specialiter universis et singulis collectoribus et exactoribus quaru(m)cunque realium avariarum deinceps per comune Ianue seu eius officiales imponendarum presentibus et futuris seu per tempora constituendis quatenus dictam domum tanquam liberam et immunem et pro libera et exempta ab avariis communis Ianue realibus quibuscumque trattent et reputent omni excepcione remota, mandantes etiam de predictis omnibus fieri debere presens publicum decretum in actis cancellarie ipsorum per me Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascriptum, pro uberiori cautela omnium predictorum. Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue. (S.P.) Anthonius de Credentia, notarius et cancellarius.

et cognoscentes veritatem et notorietatem facti super contentis in dicto decreto, Christi nomine ... et declaramus¹ et eciam ad cautelam de novo pronunciamus domum de qua in dicto decreto fit mencio fore perpetuo liberam

¹ V. n. 342.

et immunem ab omnibus oneribus communis Ianue in omnibus et per omnia secundum formam dicti decreti et de verbo ad verbum prout in dicto decreto continetur. Lata ...¹, die decima octava mensis ianuarii, in terciis, presentibus et instantibus dictis Araono et Brancaleone, suis et dictis nominibus, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, ipso tamen predictis non consentiente in quantum faciant contra dictum commune, et presentibus testibus ad hec vocatis Landino de Bracellis, Gandulfo de Ventur(a) de Beverino, Gotifredo de Bellignano filio Nicolai et Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte ubi scripta est addicio qua legitur «liberam» quam manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a liberam: *nel margine esterno con segno di richiamo*

^b seu: *u in soprolinea*.

1385, gennaio 23, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Lodisio Fieschi, conte di Lavagna, e i suoi discendenti siano esenti da ogni imposta sui beni posseduti o acquisiti dal tempo della convenzione del 1166 fino al 18 agosto 1289, data dell'entrata in vigore di uno specifico capitolo del magnun volumen capitulorum, fatte salve le precedenti convenzioni e previo giuramento di fedeltà; siano invece tenuti al pagamento dei tributi sui possedimenti successivi a tale data e delle gabelle future.

¹ V. n. 356.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 411 r.

La *petitio* del 20 novembre 1383 è presente anche nei nn. 360, 364, 375, 390, 393. Il giuramento del 23 novembre 1166 compare anche nei nn. 360, 364, 375, 393 e corrisponde a *I Libri Iurum*, I/1, n. 206, a suo tempo non collazionato con i testimoni del *liber iurum* II. In entrambi i casi, anche per non rendere l'apparato inutilmente complesso e ripetitivo rispetto all'edizione precedente, non vengono segnalate le varianti, trattandosi di omissioni, ripetizioni, inversioni ed errori meccanici, che risultano scarsamente significativi: infatti, nel caso della *petitio*, non permettono di delineare la tradizione dei vari testimoni, tutti inserti in copia [B], quindi identificabili con C; nel caso del giuramento, il nostro testimone non occupa un posto rilevante nella tradizione (inserto in copia, forse da *Duplicatum* [B'], quindi C) e le minime varianti non inducono il sospetto di una derivazione alternativa. La *petitio* viene qui riferita per intero a mo' di esempio e omessa nelle delibere successive, con opportuno rinvio; naturalmente eventuali segnalazioni nelle autentiche di Giovanni Mastracio di correzioni che cadono nelle parti tralasciate, sempre verificate e corrispondenti, non trovano più riscontro nella nostra edizione.

Il *liber cartarum* richiamato nella petizione non è stato identificato; tuttavia, i documenti in quello contenuti e ai quali si fa riferimento compaiono in due *libri privilegiorum* della famiglia Fieschi, uno conservato presso un Archivio privato, l'altro nell'Archivio di Stato di Genova (*Manoscritti*, n. 969).

Al formulario di B rinviano i nn. 360, 364-366, 375, 381, 383, 390, 393.

Pro Ludovico de Flisco, comiti Lavanie.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter .. sindicum communis Ianue, ex una parte, et Ludovicum de Flisco, comitem Lavanie, sive dominos Iohannem et Raymondinum de Flisco, iuris peritos, procuratores dicti Lodisii, ex alia parte, super immunitatibus quas dictus Lodisius pretendit se^a habere et in qua quidem questione per dictos dominos Iohannem et Raymondinum, suis nominibus propriis et nomine et vice dicti Lodisii, coram nobis officio et officialibus ac magistratu constitutis per magnificum et excelsum dominum, dominum .. ducem Ianuensium, et eius .. consilium antianorum super videndis, cognoscendis, terminandis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendentium se immunes et frances etc. oblata fuit peticio seu requisitio continentie subsequentis et quorum officialium nomina sunt hec: d(o minus) Manuel Grillus, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughetus de Grimaldis, d(ominus) Petrus Iustinianus^b olim de Olliverio et d(ominus) Damianus Adrianus^c, tenor vero dicte petitionis seu requisitionis talis est:

Domini Iohannes et Raymondinus de Flisco, iuris periti, ex comittibus Lavanie, Anthonius Cardinalis, Anthonius de Flisco, bancherius, et Thomas Ravasiherius, comites Lavanie, suis propriis nominibus et nomine et vice

omnium et singulorum aliorum de Flisco, Blancorum de Casanova, Ravasiheriorum et omnium Lavanie comittum, habentes noticiam de quadam crida seu preconizazione facta per civitatem Ianue de mandato magnifici domini .. ducis et .. consilii ancianorum quod pretendentes se immunes et iura immunitatum habere debeant cum eorum iuribus et requisicionibus infra terminum in dicta crida prefixum comparere coram infrascriptis dominis octo officialibus et quibus per prefatum dominum .. ducem et consilium mandata est cognicio, declaracio immunitatum et iurum dictorum pretendentium se immunes alioquin etc. et prout in dicta preconizazione plenius continetur et quorum dominorum octo officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes Cataneus, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores^d, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Daniel Ultramarinus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis et d(ominus) Dagnanus^e Adrianus^c, dicentes, protestantes et allegantes quod per aliqua que dicant verbo vel in scriptis vel facient per aliquem alium actum vel exhibitionem seu productionem iurum ipsorum et cuiuslibet eorum, suis et dictis nominibus, non intendunt nec volunt quod fiat eis et dictis eorum consortibus vel alteri eorum preiudicium in iuribus suarum convencionum et suarum immunitatum seu alicuius sententie acquisite per dictos de Flisco, comites Lavanie, et alios comites contra commune Ianue seu contra aliquos officiales seu .. sindicu[m] vel .. sindicos communis Ianue, ymo reservant et volunt esse sibi reservata, intacta et illesa nec volunt nec consentiunt nec consentire intendunt quod aliquis magistratus vel aliqua alia persona cuiuscunque condictionis existat aliquid dicat, declaret vel pronunciet super ipsorum convencionibus et immunitatibus in preiudicium ipsorum vel alicuius eorum nec intendunt nec volunt approbare super hoc iurisdictionem alicuius iudicis vel magistratus nec consentiunt in ipsorum vel alicuius eorum iurisdictionem nec ipsorum vel alicuius ipsorum iurisdictionem approbare vel prorogare, ymo contradicunt omni iure, modo et forma quibus melius possunt quod super ipsis immunitatibus et convencionibus nulla novitas eis fiat et quod non turbentur ipsi vel aliquis eorum in ipsorum quasi possessionem et libertatem seu immunitatem in qua sunt et fuerunt omnes de Flisco et Lavanie comites iam sunt anni ducenti et ultra et sub dictis protestacionibus et non aliter producunt coram dictis dominis iura et instrumenta ac sententias infrascriptas et infrascripta ad excipendum et corroborandum predicta et non ad alia, non intendentes quod aliquis contra premissa vel aliquod premissorum maxime in preiudicium ipsorum, suis et dictis nominibus vel alicuius ipsorum comittum, per magistratum aliquem seu per personam

aliquam aliquid actentet cum ex hoc sint late quamplures sententie et iura suarum immunitatum sint clara et lucida, ut evidenter appareat et est notorium et manifestum, notificantes dictis dominis officialibus sententias excomunicacionis quibus incurrent seu incurrere possent si contra ipsorum convenciones vel privillegia Sedis Apostolice vel imperatorum aliquid diceretur vel fieret et ex nunc prout ex tunc desistentes ab usu et exhibicione predictorum iurum in quantum ipsa exhibicio seu ipse usus eis vel dictis consortibus in ignorantiam dictarum conventionum seu immunitatum possent aliquale preiudicium^f generare. Iura autem predicta sunt in quodam libro cartarum in quo sunt folia LXVI, ligato^g in nassidibus, cohoperto coreo rubeo, qui incipit in quarto / (c. 411v.) folio «denunciacio facta» et in quinto folio in prima pagina finit «prefatis comittibus» et in sexto folio incipit «Fredericus secundus» etc. et finit in XXXXVIII^h folio «negociis meis», in quo quidem libro inter cetera sunt plura privillegia imperialia, confirmaciones immunitatum et conventionum dictorum comitum Lavanie a dictis imperatoribus et concessarum per comune Ianue dictis comittibus Lavanie, que convencio immunitatum concessa per comune Ianue dictis comittibus videatur in dicto libro, folio XVIIIⁱ et in qua convencione apparel, coniunctis aliis que in registro communis Ianue continentur, sicut commites Lavanie dederunt communis Ianue burgum Lavanie, Sigestrum et castrum Ripparie et alia que continentur in dicta convencione et registro et comune dictos comites fecit immunes, que immunitas^h fuit immunis et franch(us) et sunt in quasi possessione dicte immunitatis et que convencio facta et firmataⁱ fuit M^oCLXVI^j, ut in dicto libro evidenter appareat, et que convencio fuit iurata^k. Item folio sexto dicti libri est privillegium Frederici secundi^l qui confirmavit privillegium Frederici primi imperatoris³ datum dictis comitibus Lavanie et in septimo folio et octavo sunt duo privillegia et concessio immunitatum dictis comittibus concessa per Guillelimum imperatorem⁴; in decimo folio est confirmacio dictorum privillegiorum facta per Rodulfum imperatorem⁵; in duo-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 215.

² FEDERICI, p. 94; BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, 1, 1, n. 1699.

³ FEDERICI, p. 93; STUMPF BRENTANO, *Acta Imperii*, n. 354; STUMPF BRENTANO, *Die Kaiserurkunden*, n. 3918; Friderici I *Diplomata*, n. 339; BÖHMER, *Regesta Imperii*, IV, 2, 2, n. 984.

⁴ L'uno è in FEDERICI, p. 95; LÜNIG, II, col. 2459; BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, 1, 2, n. 4985; l'altro è in FEDERICI, p. 96; BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, 1, 2, n. 4986.

⁵ FEDERICI, p. 98; BÖHMER, *Regesta Imperii*, VI, 1, n. 1211.

decimo folio est confirmacio omnium privillegiorum concessorum dictis committibus Lavanie, que quidem omnia privillegia imperialia fuerunt concessa dictis comitibus post convencionem habitam inter dictum comune et comites Lavanie quod est notandum; in XIII^o folio^j est quoddam privillegium specialiter concessum per dominum Carolum quartum¹ imperatorem certis de Flisco et certis de Lavania comitibus, licet idem Carolus confirmaverit omnia privillegia concessa a dictis Romanorum imperatoribus dictis de Flisco et Lavanie comitibus, que quidem confirmacio non est in dicto libro, sed habetur originale quod vobis ostendetur si necesse fuerit; in XX^o folio est quedam pax et convencio inhita et firmata inter comune Ianue seu eius ambassatorem et sindicu[m] in Romana curia, ex una parte, et dictos de Flisco comites Lavanie, et ceteros alias, ex parte alia, in qua dictum comune promisit servare convenciones et pactiones comituum Lavanie, que in registro communis Ianue continentur, et que pax fuit firmata iuramento et contravenientes incurru[n]t sententias excommunicationis ipso facto, que pax fuit firmata^k Rome M^oCCLXVI^o, die XVIII^a iulii; in XXIIII^o folio sunt certi processus facti per Nicolaum tercium papam, eo quod convenciones non servabantur dictis comitibus et sequitur dictus processus usque ad XXVIII folium; in XXVIII^o folio est quedam sententia lata inter certos de Flisco et Lavanie comites et Lavagninum Rava[si]herium, ex una parte, eorum nominibus et nomine aliorum comituum Lavanie et certos collectores tolte grani et tolte carnium et caxe[i], ex parte alia, in qua fuerunt absoluti dicti comites, que lata fuit in M^oCCCVI^o, die XXVI^o madii; in XXX^o folio est quedam sententia in qua dicti de Flisco et Lavanie comites fuerunt absoluti occasione salis impositi civibus Ianue per comune Ianue, que scripta fuit M^oCCCXVIII^o, die XIII^a ianuarii; in XXXII^o folio est quedam sententia lata per dominum Bonifacium de Fara inter dominum Aldebrandinum de Veçano, iuris peritum, sindicu[m] et sindicario nomine communis Ianue, ex una parte, et dictos de Flisco et Lavanie comites, ex parte alia, qui de Flisco et Lavanie comites et successores eorum fuerunt declarati esse immunes et exemptos ab omni dacita, tolta, collecta et prestacione communis Ianue et ab omni avaria reali et personali, mixta, ordinaria vel extraordinaria, angaria vel parangaria quo[rum]que nomine censeantur et cuiuscunque condicionis existant et imponi debere silentium dicto .. sindico, dicto nomine, et per ipsum dicto comuni etc. prout in dicta sententia plenius continetur, scripta M^oCCCXVIII^o, die XX^a iunii; in XXXIII^o folio est instrumentum

¹ FEDERICI, p.104; LÜNING, II, col. 2461; BÖHMER, *Regesta Imperii*, VIII, n. 4744.

sindicatus dicti domini Aldebrandini de Veçano; in XXXV^o folio est quedam sententia lata per dominum Becharium de Becharia, militem et legum doctorem, tunc potestatem Ianue, tempore capitaneatus dominorum Galeoti de Spinolis et Raffaelis Aurie, in qua ipsi comites Lavanie fuerunt absoluti a cotumo guerre Catalanorum tunc imposito et a certis aliis impositionibus de quibus in dicta sententia fit mencio, que lata fuit M^oCCC^oXXXVI^o, die secunda ianuarii; in XXXVII^o folio est quedam sententia lata per dominum Bertorinum Gamelelum, iudicem calegarum, inter consules denarii maris anni de M^oCCCCXXXX^o et Dominicum de Vedereto, consulem et collectorem introytus vegrnute sive denariorum quatuor pro mina grani delati Ianuam, ex una parte, et Bartholomeum et Laur(encium) de Flisco, Lavanie comittes, ex parte alia, in qua sententia dicti de Flisco fuerunt absoluti a dictis introytibus, que fuit lata in M^oCCCXXXXI^o, die ultima ianuarii; in XXXXII^o folio est quedam sententia lata de consilio sapientis per dominos .. consules calegarum inter Nicolaum de Curia, notarium, collectorem introytus rippe minute de LXXI^o et LXXIII^o, et Iohannem de Flisco dictum Blancum, ex parte alia, in qua dictus Iohannes fuit absolutus a cabella dicti introytus ab eo petita; in XXXXIII^o folio est convencio facta inter dictos de Flisco et Lavanie comittes et certos de Spinulis, ex una parte, et comune Ianue, ex parte alia, in M^oCCCLXXVIII^o, die XXII^a septembbris; in XXXXVIII^o folio est quedam sententia lata per tunc dominos consules calegarum, de consilio domini Ianoti Squarçafici, inter Anthonium de Flisco, bancherium, Lavanie comittem, ex una parte, et Germanum de Castelliono, collectorem introytus rippe minute assignat(i) regimini, ex parte alia, in qua dictus Anthonius fuit absolutus a dicta cabella, que lata fuit M^oCCCLXXX^o, die V^a aprilis. Item sunt multa alia iura et maxime sententia officii de moneta que lata fuit in M^oCCCLXXVIII^o per dictum officium et in qua dicti de Flisco et Lavanie comites fuerunt declarati esse absolutos a cotumis guerre Venetorum proxime preterite et que iura nundum habere potuerunt, sed breviter et suo loco et tempore ostendentur si necesse fuerit, exhibentes et producentes, suis et dictis nominibus, dicta iura in quantum pro ipsis faciant et in punctis et articulis pro ipsis facientibus et eis opitulantibus et non aliter nec alio modo, dictam autem scripturam et exhibiciones predictas deponit coram dicto officio dictus dominus Iohannes de Flisco, iuris peritus, suo proprio nomine et tanquam procurator et procuratorio nomine dominorum Caroli, comitis Lavanie palatini, Raymondini, iuris periti, Luce, Andree, Vicencii, Anthonii, bancherii, Bartholomei quondam domini Thedisii, Iohannis quondam Oddoardi, omnium de Flisco et Lavanie comitum, Anthonii Cardinalis, Iohannis Blanci, Bartholomei de Casanova, Thome

Ravasiherii¹, Quilici Scorgie, Lavanie comit(um), et nominibus et vice omnium et singulorum de Flisco et Lavanie comittum.

M^oCCCLXXXIII^o, die XX^a novembris. Deposita in presentia dicti officii per dictum dominum Iohannem, dictis nominibus.

Nos .. officium predictum et magistratus, cognitores dicte cause et questionis, visis commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem Ianuensium et eius consilium, petizione seu requisitione predicta, convencione inita^m inter comune Ianue, ex una parte, et comites Lavanieⁿ, / (c. 412 r.) ex alia, cuius tenor inferius describitur, quodam libro cartarum cohoperto coreo rubeo, in quo libro inter cetera sunt plura privillegia imperialia, confirmationes immunitatum et conventionum dictorum comitum Lavanie, pace inita et firmata inter comune Ianue seu eius ambaxiatorem et sindicu[m] in Romana curia, ex una parte, et aliquos de Flisco, comites Lavanie, et certos alias, ex alia parte, de qua videtur constare publico instrumento scripto in Urbe, manu Bartholomei de Regio, sancte Apostolice Sedis auctoritate notarius, M^oCCLXXVI^o, die XVIII^a mensis iunii¹ et exemplato in dicto libro per Andriolum Rubeum, notarium, certis processibus et sententiis diversis descriptis in ipso libro et precipue alio instrumento inito inter dictum comune Ianue, ex una parte, et certos de Flisco, ex alia, scripto M^oCCCLXXVII^o, die XXII^a septembbris², et omnibus et singulis aliis scripturis et iuribus coram nobis exhibitis et productis per dictos procuratores, dictis nominibus, visisque formis duorum statutorum extractorum, unius de libro octavo magni voluminis capitulorum communis Ianue per Thomam Mastrucium, notarium et statutarium, et alterius de eodem magno volumine per Anthonium de Podio, notarium, loco dicti Thome, quorum unum est sub rubrica «Quod omnes persone expendere debeant in mutuis factis per comune Ianue», aliud vero est sub rubrica «Ut omnis possessio sit affecta communis pro oneribus substinendis»³ nec non visis titulis et dictis testium productorum coram nobis per dictos procuratores, dictis nominibus, et demum visis omnibus et singulis scripturis et iuribus partium predictarum ac auditis et intellectis allegationibus ipsarum partium que coram nobis sepe et sepius per se et advocatos suos dicere et allegare voluerunt verbo et scripto et ipsis omnibus diligenter discutis et examinatis et habita super predictis diligent et matura deliberacione, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre

¹ V. FEDERICI, p. 155.

² V. LISCIANDRELLI, n. 643; v. anche FEDERICI, p. 161.

³ V. *Repertorio degli statuti*, p. 60,
nota 197.

oculis et in mente, in hiis scriptis, pro tribunali sedentes in loco infrascripto quem nobis ad hec peragendum pro iuridico, ydoneo, solemni et competenti elligimus et deputamus, dicimus, pronunciamus, sententiamus et declaramus ut infra, videlicet quia pronunciamus et declaramus dictum Lodisium et omnes et singulos descendentes ipsius esse liberos et immunes a quibuscumque mutuis et cotumis sive collectis et capitatis*< i > o < n >*ibus hinc retro impositis et in futurum imponendis per comune Ianue, tam impositis et imponendis civibus et districtualibus Ianue respectu et ratione rerum suarum, quam etiam ipsis rebus et possessionibus tantum, hoc intellegendo pro illis possessionibus quas dictus Lodisius sive antecesores ipsius habuissent et acquisivissent tempore dicte convencionis et a tempore dicte convencionis inita usque ad M^oCCLXXXVIII, die XVIII augusti, quo conditum fuit dictum capitulum. Pro illis vero possessionibus quas dictus Lodisius et antecesores sui acquisivissent a dicto tempore de M^oCCLXXXVIII^o citra et in futurum acquirent ipse Lodisius et successores ipsius de cetero solvere teneantur prout ipsis possessionibus imponetur et ceteri cives Ianue facient; pro tempore autem preterito non teneantur, salvo si dictus Lodisius vel successores sui acquisivissent vel acquirerent aliquam possessionem ab aliquo qui non teneretur dicto comuni pro dicta possessione, quod dicto casu similiter non teneantur ipse Lodisius et successores sui solvere et predictas immunitates declaramus frui et habere dictum Lodisium et successores ipsius, ipso Lodisio et dictis eius successoribus observantibus de cetero et attendantibus infrascriptum iuramentum fidelitatis et convenciones contentas in registro communis Ianue, prout sibi erit possibile, bona fide, cuius sacramenti tenor inferius describitur, et ipsis Lodisio et successoribus suis non observantibus contenta in ipso sacramento fidelitatis sive in dictis convencionibus declaramus fore astrictos ad subeundum quecumque onera quomodocunque et qualitercumque imposta in preteritum et in futurum imponenda per dictum comune civibus et districtualibus Ianue et nulla immunitate gaudere debere. Item pronunciamus et declaramus dictum Lodisium et successores ipsius agnoscere et solvere debere quascumque cabellas sive quoscumque introytus impositas, impositos, imponendas et imponendos et quecumque alia onera imposta et imponenda per dictum comune civibus et districtualibus Ianue, salvis predictis, ipsis predicta ut supra observantibus, ipsosque Lodisium et successores ipsius pronunciamus et declaramus solvere non debere nec astrictos fore ad solvendum introytus aliquos dictarum cabellarum pro tempore preterito usque ad diem presentem, in futurum autem astrictos fore ad solvendum ut supra. Et predicta dicimus, pronunciamus et declaramus ex potestate et baylia nobis data et attributa per prefatum dominum .. ducem et eius .. consilium et omni

modo, iure et forma quibus melius possumus. Tenor autem dicti iuramenti talis est ...¹. Lata, data, pronunciata et declarata fuerunt predicta ut supra per dictum officium et magistratum, sedentem pro tribunali Ianue, in palacio ducale, in sala seu terracia ubi consilia celebrantur et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum dicto officio et magistratu, in presentia magnifici et excelsi domini, domini Anthoni Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris et sui consilii antianorum in sufficienti et legitimo numero existentium, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indicione septima secundum cursum Ianue, die vigesima tercia mensis ianuarii, post tercias, presentibus et audientibus dominis Gabriele de Castelliono, iuris perito, et Segurano de Nigro, legum doctore, advocatis communis Ianue, ac Benevenuto de Bracellis, notario, sindico dicti communis et eciam presentibus et audientibus dictis dominis Ludovico, Iohanne et Raymondino de Flisco et presentibus testibus ad hec vocatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Maçurro, Anthonio de Credencia et Petro de Bargalio, notariis et cancellariis communis Ianue. Qui Lodi sius, visis et auditis predictis, ipsis non consentit nisi in ea parte seu partibus qua seu quibus faciat seu faciant pro ipso et non aliter nec alio modo.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negociis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in quinque locis, ubi scripte sunt tres addiciones, in prima ubi legitur «legum doctores», in secunda ubi legitur «iuramento» et finit «Rome», in tercia legitur «Bartholomei» et finit «Ravasiherrii», una interlineatura ubi legitur «inita», et una abrasura ubi legitur «subeundum», quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a se: *in soprалinea* ^b Iustinianus: *su correzione* ^c Adrianus: *su correzione* ^d legum doctores: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^e Dagnanus: *così* ^f preiudicium: *pre in soprалinea* ^g ligatum in B ^h que immunitas: *così* ⁱ segue espunto et firmata ^j segue espunto quod ^k iuramento-firmata: *nel margine inferiore con segno di richiamo, ove segue*

¹ Segue *I Libri Iurum*, I/1, n. 206.

ripetuto ed espunto Rome ¹ Bartholomei de-Ravasiherii: *nel margine inferiore con segno di richiamo* ^m inita: *in sopralinea* ⁿ segue *espunto* inita

360

1385, gennaio 23, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Giovanni Fieschi, giurisperito, conte di Lavagna, e i suoi discendenti siano esenti da ogni imposta sui beni posseduti o acquisiti dal tempo della convenzione del 1166 fino al 18 agosto 1289, data dell'entrata in vigore di uno specifico capitolo del magnum volumen capitulorum, fatte salve le precedenti convenzioni e previo giuramento di fedeltà; siano invece tenuti al pagamento dei tributi sui possedimenti successivi a tale data e delle gabelle imposte d'ora innanzi.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 412 v.

Pro d(omino) Iohanne de Flischo.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter .. sindicu[m] communis Ianue, ex una parte, et dominum Iohannem de Flisco, iuris peritum et comitem Lavanie, ex alia parte, super immunitatibus quas dictus dominus Iohannes pretendit se habere et in qua quidem questione per dictum dominum Iohannem, suo nomine et nomine et vice quorundam aliorum committu[m] Lavanie, coram nobis officio ... Ianue¹. Qui d(ominus) Iohannes, visis et auditis predictis, ipsis non consentit nisi in ea parte seu partibus qua seu quibus faciat seu faciant pro ipso et non aliter nec alio modo, dicens etiam et protestans quod sibi salvum sit et remaneat ius sibi competens tanquam de collegio iudicu[m] civitatis Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii,

¹ V. n. 359.

aliis negociis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis dicte pronuntiacionis, in uno videlicet ubi est quadam interlineatura, ubi legitur «intelligendo», in alio vero ubi est quadam abrasura qua legitur «subeundum», quas manu propria interlineavi, abrasi et reposui, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

361

1385, gennaio 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità si pronuncia in merito agli obblighi fiscali cui è soggetta la comunità di Groppo.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 414r.

L'inserto del 7 marzo 1248 corrisponde a *I Libri iurium*, I/5, n. 834, a suo tempo non collazionato con questo testimone, peraltro di scarso rilievo per la tradizione, essendo inserito in copia, forse derivante da *Duplicatum* [C"], attraverso una copia intermedia di Antonio di Credenza [D], secondo quanto si evince dal testo, e quindi identificabile con E, privo dei nomi dei consiglieri, dell'autentica del notaio Ricobono Paiarino e senza varianti significative sotto il profilo della critica testuale: si tratta per lo più di meccaniche omissioni, ripetizioni e inversioni (nei casi più significativi concordanti con *Duplicatum – Obertus* in luogo di *Simon* e *Obertus* in luogo di *Petrus*: v. *I Libri Iurium*, I/5, n. 834, nota aj), che non vengono indicate, anche per non rendere l'apparato inutilmente complesso e ripetitivo rispetto all'edizione precedente.

Al formulario di B rinviano i nn. 362, 363, 365, 366, 369.

Pro hominibus de Gropo.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. sindicu[m] comunis Ianue, ex una parte, et Guidetum quondam Iohannini de Groppo, sindicu[m] et procuratorem hominum et universitatis hominum de Groppo, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictum Guidetum, dicto sindicario nomine, oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Guidetus quondam Iohannini de Groppo, sindicus et procurator et sindicario et procuratorio nomine hominum et universitatis hominum de Groppo,

habens noticiam de quadam proclamatione sive crida que nuper emanavit per civitatem Ianue, in qua in effectu videtur contineri quod si est aliquis qui pretendat habere aliquam immunitatem a comune Ianue, quod illam debeat exhibere coram dominis octo officialibus constitutis super revidendis iuribus illorum qui pretendunt se esse immunes prout sic vel aliter in dicta proclamatione continentur, ad quam se refert, constitutus in presentia dominorum officialium predictorum, coram ipsis exibet et producit, dictis nominibus, in publicam formam quoddam publicum instrumentum immunitatum et franchisiarum hominum de Groppo scriptum manu Guillelmi Cavagni, notarii, in M°CCXXXVIII^o, die VII^a marci, et extractum in publicam formam manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii communis Ianue, in M°CCCLXXXIII^o, die IIII^a februarii, de libro registri communis Ianue, ubi dictum instrumentum fuit et est registratum manu Rollandini de Ricardo, notarii, in M°CCCI^o, die XX^a iunii¹, per quod clare patet quod ipsi homines de Groppo sunt et fuerunt immunes et franchi ab omnibus et singulis contentis in convencione predicta et ita semper per commune Ianue et eius officiales dictis de Groppo fuit servatum et ita hodie de predictis sunt in pacifica possessione ad scientiam et pacientiam illorum qui a dicto tempore citra gubernaverunt civitatem Ianue et districtum, quod quidem instrumentum convencionum predictarum dictus Guidetus, dicto nomine, exibet et producit de foris signatum per « A »; item exibet et producit in publicam formam exemplum cuiusdam lictere ducalis misse domino .. vicario rippe(rie) orientis ultra Petram Collicem in M°CCCLXXXIII^o, die XX^a iunii, extract(um) de foliacio etc. per Martinum de Bandino, notarium, de foris signatum per « B »; item exibet et producit in publicam formam quandam sententiam solemniter latam in favorem franchisiarum dictorum hominum de Groppo, scriptam manu Raffaelis Benevenuti de Bracellis, notarii, in M°CCCLXXXIII^o, die VII^a februarii, de foris signatam per « C »; item exibet et producit in publicam formam instrumentum sui sindicatus, scriptum manu Iohannis de Castello, notarii, M°CCCLXXXIII^o, die XVI^a octobris, de foris signatum per « D ». M°CCCLXXXV^o, die XIIII^a ianuarii. Deposita in presentia dicti officii, existentibus omnibus officialibus dicti officii^a in loco consueto, per dictum Guidetum, dicto sindicario nomine.

Nos .. officium, officiales et magistratus electi et constituti per magnificum et excelsum dominum, dominum .. ducem Ianuensium et eius .. consilium an-

¹ V. *I Libri Iurium*, 1/5, n. 834, la cui data corretta è 1248.

cianorum super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendentium se immunes et francesc etc. et quorum officialium qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Manuel Grillus, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughe-tus de Grimaldis et d(ominus) Petrus Justinianus olim de Olliverio, cognitores dicte cause et questionis, visis dicta peticione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius .. consilium, instrumento sindicatus dicti Guideti, aliis scripturis exhibitis et productis coram nobis per ipsum Guidetum, dicto sindicario nomine, et precipue convencione inita inter dictum comune Ianue, ex una parte, et sindicos, actores et procuratores communis et hominum de Groppo, ex alia, extracta de registro conventionum communis Ianue per Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium, cuius tenor talis est ...¹. Et demum visis et auditis omnibus et singulis hiis que dicte partes coram nobis sepe et sepius dicere, proponere et allegare voluerunt et ipsis omnibus diligenter discussis et examinatis et habita super predictis diligent et matura deliberacione, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, pro tribunali sedentes in loco infrascripto, quem nobis ad hec peragendum pro iuridico, ydoneo et solemni elegimus et deputavimus, dicimus, pronunciamus et declaramus homines dicte universitatis debere expendere in cotumis sive capitacionibus communis Ianue pro libris centum ianuinorum dumtaxat et in ceteris esse immunes a cotumis et mutuis et aliis avariis communis Ianue, preterquam a vetigalibus, cabellis et introytibus communis Ianue, condennantes dictos homines ad prestacionem capitacionum et aliarum avariarum pro dictis libris centum et ad omnia alia que tenentur ex forma dicte conventionis. Lata ...², die vigesima septima ianuarii, circa tercias, presente et instante dicto Guideto, dicto sindicario nomine, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis Gotifredo de Bellignano, filio Nic(olai), Baptista Murihio, filio Thome, et Petro de Tolomeo, nuncio dicti officii, absentibus tamen advocatis dicti communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fece-

¹ Segue *I Libri Iurium*, I/5, n. 834.

² V. n. 356.

rim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negociorum ocupatus, et facta inde legiportima colacione seu liquidatione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duabus partibus dicte pronuntiationis ubi scripte sunt due addiciones, in una quarum legitur « existentibus omnibus officialibus dicti officii » et in alia legitur « qui pro tempore fuerint » et finit « communis Ianue », quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a existentibus-officij: nel margine inferiore con segno di richiamo.

362

1385, gennaio 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità si pronuncia in merito agli obblighi fiscali cui è soggetta la comunità di Beverino e riguardo a impegni e prestazioni di diversa natura nei confronti del comune di Genova, secondo quanto stabilito nella ricordata convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 415 r.

Pro universitate Beverini.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. sindicu[m] comunis Ianue, ex una parte, et Gandulfinum de Venture de Beverino, sindicu[m] et procuratorem hominum et universitatis hominum Beverini, ex alia parte, in qua quidem causa et questione per dictum Gandulfinum oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Gandulfinus de Beverino, sindicus et procurator hominum et universitatis dicti loci Beverini, ut de sindicatu et procura appareat publico instrumento scripto manu Anthonii, filii quondam Thomayni de Beverino, notarii, anno M°CCCLXXXIII°, die VIII^a decembris, constitutus in iure et in presentia dominorum octo officialium deputatorum super pretendentes se esse francos et immunes de mandato magnifici domini .. ducis et consilii et officij provisionis, quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes Cataneus, d(omi-

nus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Daniel Ultramarinus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis et d(ominus) Dagnanus^a Adrianus^b, habentes noticiam et certam scientiam de quadam proclamatione seu crida per dictos dominos .. officiales facta de mandato dicti domini .. ducis et consilii qua continetur quod quilibet pretendens se francum et immunitum debeat se personaliter presentare coram eis cum suis iuribus et requisitionibus etc., ut latius in dicta proclamatione continetur, quare dictus Gandulfinus, dicto nomine, volens dicte proclamationi, obedire se personaliter presentat coram vobis dominis .. officialibus, dicens se et homines dicti loci esse francum, frances et immunes ab omnibus cabellis, tollis, collectis seu tagiis communis Ianue et etiam ab exercit(ibus) maris seu galerae et ab omni gra<va>mine itineris maris et etiam pro rebus quas pro usu eorum ement et accipient, de quibus convencionibus et franchisiis apparent duo publica instrumenta, unum compositum manu Iacobi Papie, notarii, M^oCCXXXVII^o, die XXX^a iulii, et extractum manu Zini Vivaldi de Porta, notarii, et aliud extractum de libro conventionum communis Ianue, scriptum manu Guillelmini Pagani / (c. 415 v.) notarii, M^oCCCCI^o, die XX^a iunii et compositum M^oCCXXXVII^o, die XXX^a iulii¹, quibus franchisiis et immunitatibus dicti homines de Beverino fuerunt usi et de ipsis fuerunt et sunt in possessione seu quasi semper et^c continuo a dictis temporibus citra. Qui Gandulfinus, dicto nomine, exibet et producit dictas conventiones seu instrumenta conventionum et primo instrumentum conventionis scriptum manu Iacobi Papie, predicti notarii, quod incipit in secunda linea «cornu» etc. et finit ante subscriptionem et signum notarii in penultima linea «Malono»; item aliud instrumentum convencionis extractum manu Guillelmini Pagani et Rollandini de Ricardo, notariorum, quod incipit in secunda linea «consilii» et finit ante subscriptionem et signa dictorum notariorum in penultima «in aliquo, quas exhibiciones etc. ».

M^oCCCLXXXIII^o, die XIII^a decembris. Deposita in presentia dicti officii per dictum Gandulfinum, dicto nomine.

Nos .. officium, ... inter dictum comune Ianue, ex una parte², et .. sindicos castri et ville Beverini, ex alia, extracta in publicam formam per Zinum Vivaldi de Porta, notarium, de pergameno scripto et reddato per Ianuynum Vatacium^d, notarium, a cartulario instrumentorum compositorum manu quondam Iacobi Papie, notarii, cuius tenor talis est:

¹ V. *I Libri Iurium*, 1/6, n. 1085.

² V. n. 361.

In nomine Domini amen. Nos Bernardus de Castronovo, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito .. consilii Ianue, coadunati per cornu et campanam more solito, summa cuius consilii facti die XXX^a iulii talis est: fuit summa consilii et placuit maiori parti consilii quod hominibus de Bracellis et Cornixis et aliorum locorum de ultra Vayram qui venerunt^e ad mandatum communis Ianue fiat et confirmetur convencio sicut fuit eis promissum per dominum Enricum de Montedonego, militem, potestatem^f, sive per potestatem, nomine communis Ianue et pro ipso, secuti formam dicti consilii, approbamus, laudamus et ratificamus et confirmamus vobis Ugolino quondam Rubaldi et Bertoloto quondam Aquilius, sindicis universitatis, castri et ville Beverini, nomine ipsius universitatis et castri et ville et pro ipsa recipientibus, ut sindicis legitime factis et correctis ab ipsa universitate et pro ipsa, secundum quod patten in carta syndicatus facta M^oCCXLVII^c, die VII^a iulii, manu Baroni, notarii¹, convencionem infrascriptam factam et promissam hominibus universitatis vestre a domino Enrico de Montedonego, milite, potestate^g et consociis eius, cuius convencionis tenor talis est:

In Christi nomine. Nos Grimaldetus, filius quondam Paganelli de Veçano, Ugolinus Rubaldei, Balduynus Saracini, Raynuncius, Begninetus Bonussegner^h, Nicoletus Guazalora, Bonaventura Enricini, Thedixius Rubaldi et Bertholotus, filius Aoziliusⁱ, omnes de Beverino, in nostra libera potestate et voluntate propria presentamus nos, nostro nomine et nomine universitatis, castri et loci Beverini et pro ipso, vobis domino Enrico de Montedonego, militi potestati^j Ianue, Ottobono de Cruce et^k octo discretis, Iohanni Calvo et Petro de Nigro, discretis cum eo constitutis, secundum formam consilii Ianue facti die XXVI^a iunii, recipientibus nomine^l communis Ianue et pro ipso, terram nostram de Beverino et castrum et locum cum omni iurisdicione sua et territorio, salvis tamen rationibus dominorum nostrorum. Et promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, de cetero in perpetuum esse fideles communis Ianue et omnium nomine communis Ianue et salvare et custodire et defensare bona fide sine fraude pro toto posse nostro dictum castrum, locum et territorium et illud castrum, locum et territorium munitum et immunitum, dare et restituere et consignare in forciam et virtutem communis Ianue semper et quotienscumque placuerit comuni sive a vobis vel universitate vestra vel aliquo vestrum fuerimus requisiti ex illo castro et loco facere vivam guerram et pacem in mandato

¹ V. notizia in *I Libri Iurium*, I/6, n. 1085.

et ordinacione .. potestatis Ianue et nuncii sui. Item promittimus vobis, dicto nomine, et convenimus quod salvabimus, custodiemus et defensabimus omnes Ianuenses et <de> districtu Ianue et eius amicicie qui modo sunt et de cetero dictum comune acquisierit in toto posse nostro et districtu et stratis. Item promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod veniemus semper et quocienscunque necesse fuerit et mandatum inde recipiemus per nuncium vel litteras in exercit(um) et cavalcatas communis Ianue et pro comuni Ianue in terra, videlicet dumtaxat ita videlicet quod non possimus compelli nec liceat alicui pro comuni nos compellere ad eundum in mare sive per mare aliqua occasione vel ingenio. Et iniurias et offe<n>ssiones quas fecerunt vel fecissent hactenus comunes vel singulares homines districtus Ianue vel amicicie qui modo sunt nobis vel alicui de terra nostra sive comuni in rebus vel persona vobis, dicto nomine recipientibus, remittimus, ex ipsis sive occasione ipsorum promittimus nos sive aliquem nostrum de cetero non facere. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine, quod .. consules seu rectores qui pro tempore fuerint iurare faciemus in iuramento consulatus sive rectorie quod iuraverit corporaliter quod omnibus et universitatis nostre et districtus iurare faciant sacramentum compagne civitatis secundum quod scriptum est in breve compagine Ianue, in hiis videlicet que non sint contra presentem conventionem. Nullum inimicum communis Ianue sive restituitum sive bannitum receperimus seu habitare permittemus in terra nostra vel districtu nec illis dabimus consilium, auxilium vel favorem publice vel secrete, sed illos pro posse nostro capiemus et ponemus in virtutem et bayliam potestatis Ianue sive nunciorum suorum. Vivam guerram omnibus inimicis communis Ianue sine tregua sine aliquo extrinseco intellectu ad mandatum .. potestatis Ianue et nunciorum suorum perpetuo faciemus. Gentem, bellum sive exercitum sive cavalcatam publicam vel privatam in munitionem communis Ianue dare promittimus transire, sed illis pro posse nostro in terra nostra citra transitum prohibebimus eisdem defereimus quantumcunque dannum potuerimus gravamen, forestatos et bannitos omnes de Ianua et districtu a consulibus nostris sive predecesoribus nostris presentes restituimus in terra nostra et posse et banna eorum penitus / (c. 416r.) annullamus et cassamus. Que omnia et singula promittimus quod .. consules et homines universitatis nostre iurabunt predicta omnia attendere, complere et observare bona fide et sine fraude et confirmabunt et ratificabunt omnia predicta et singula per illos sindicos nostros, qui sindici predicta omnia confirmant et approbat, ut supra. Versa vice nos predictus d(ominus) Enricus de Montedonego, miles, potestas^m Ianue, Ottobonus de Cruce, ex octo discretis,

Petrus de Nigro, Iohannes Caval(us), licentia nobis concessa auctoritate dicti consilii, nomine communis Ianue et pro ipso, recipimus vos predictos omnes de Beverino, nomine vestro et totius universitatis vestre, ad gratiam et benivolentiam civitatis Ianue et vos de cetero comunicando in numero fidelium civitatis Ianueⁿ, promittimus vos salvare, custodire, defensare bona fide pro posse nostro ad gratiam et benivolenciam civitatis Ianue, vos et universitatem vestram reducimus et affidamus in pecunia et rebus, persona, dantes vobis, nomine vestro et universitatis vestre, plenam licentiam, potestatem et bayliam eundi, redeundi et intrandi per totum posse et districtum civitatis Ianue salvi, securi cum rebus, personis, mercibus suis sine impedimento alicuius persone. Item promittimus et convenimus vobis, recipientibus nomine vestro et universitatis vestre, nos facturos et curaturos ita quod potestas et consilium Ianue qui nunc est vel pro tempore fuerit non imponent vel imponere permittent mutuum vel collectam seu cotum sive tagiam sive exactionem aliquam sive impositionem alicuius dacite facte occasione communis sive pro ipso communi vel in nunciis eorum cui illas imponerent super alios homines districtus Ianue nec occasione aliqua superius assignata comune vestrum seu universitas seu singularis persona gravabitur seu gravari permittet. Promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, dare et solvere semper et quolibet die cuilibet vestrum cum veneritis in cavalcatas sive exercitum pro comuni, videlicet in terra ut infra, videlicet consuli sive capiti vestro omni die soldum unum et aliis omnibus pro quolibet et qualibet die denarios sex. Item promittimus vos non gravare vel gravari facere vel ducere seu duci facere vos vel aliquem universitatis vestre in exercitu sive iter marinum. Item consolatum vestrum et iurisdiccionem vestram pure vobis promittimus et concedimus quod deinceps elligatis et constitutatis consules et rectores tam de hominibus castri quam de hominibus ville et tam de inferioribus quam de superioribus secundum quod maiori parti hominum Beverini pro tempore placuerit et se concordaverit et de ipsis consulibus sive rectoribus faciendis et elligendis et prout hactenus fecistis et facere consuevistis pro vestro libito voluntatis sine impedimento et obstaculo potestatis Ianue et nunciorum suorum et potestatis Corvarie et nunciorum suorum, sub examine quorum consulum et rectorum placita vestra et cause et questio- nes civiles et criminales et pecuniarie finiantur, cognoscantur et ventillentur, prout facere consuevistis et fecistis hinc retro, ita quod ad rationem faciendam sub examine potestatis Corvarie seu alicuius curie communis Ianue nullatenus compelli possitis seu gravari sive constringi vos vel universitatem vestram sive aliquem ipsius universitatis. Iniurias illatas communis Ianue et districtus sive ali-

cuius vel comuni seu de amicicia civitatis Ianue et gravamina similiter singula-
ria et comunia hinc usque pro vobis vel universitate cum et ut quilibet univer-
sitatis vestre pure remittimus et cassamus et irritas volumus et statuimus esse,
laudes et sententias factas occasione iniuriarum factarum in aliquem vestrum.
Forestatos et bannitos omnes totius terre vestre qui forestati sunt a preco-
<ne> Ianue sive ab aliqua parte descende<n>ciun ab eo, nisi essent in ban-
do massariorum, restituimus et reducimus ad gratiam civitatis et banna eorum
sive forestaciones penitus cessamus et evacuamus. Item promittimus vobis Grim-
aldeto singulariter, ex dominis de Vecano, quod feudum vestrum quod pater
vester habere consuevit a comuni vobis dari faciemus annuatim et rescribi in
cartulario communis Ianue non obstante quod de ipsis cartulariis sit deletum si-
ve linitum, te dicto Grimaldeto existente fideli communis Ianue et serviendo
comuni de persona et terris pro quibus pater tuus habere consuevit dictum
feudum. Predicta omnia et singula promittimus vobis, nomine universitatis
vestre recipientibus, confirmari et approbari et ratificari facere a potestate et
consilio Ianue in laude vestri sapientis° infra dies octo postquam inde fueri-
mus requisiiti, quod si non fecerimus non teneamini comuni Ianue in aliquo
predictorum, sed sint cassa et irrita et nullius valoris. Et que omnia ut supra a
dicto potestate auctoritate dicti consilii sunt confirmata et ratificata, ut supra.
Actum Ianue, in domo Fornariorum, testibus presentibus Matheo Pignollo,
Conrado de Cast(r)o, Petro Vento, Baldiçono Scuto, Ansaldo Malono, Iohanne Calvo, M°CCXLVII°, die XXX^a iulii, ad vesperas, indictione quarta.

Et demum ... pronunciamus¹ et declaramus ut infra, videlicet homines dicte
universitatis fore immunes a mutuis et cotumis seu capitibus vel capitacio-
nibus impositis et imponendis per comune Ianue. Item pronunciamus et
declaramus eos esse affectos et obligatos ad faciendum et prestandum omnia
que in dicta convencione continentur eisdem incombentia ac etiam eosdem
agnoscere et subire debere tolitas et cabellas in civitate Ianue. Lata ...², die
vigesima septima ianuarii, in terciis, presente et instantे dicto Gandulfino,
dicto sindicario nomine, et presente et audiente Benevenuto de Bracellis,
notario, sindico communis Ianue, absentibus tamen advocatis dicti communis,
tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Guillermo
Sapa de Uvada, Guideto quondam Iohannini de Groppo et Gotifredo de
Bellignano filio Nicolai.